ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР  № __________
г. Ульяновск                                                                                                        «___» __________ 20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ульяновский государственный университет» (ФГБОУ ВО «УлГУ»), именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице ректора Бориса Михайловича Костишко, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин (ка) Российской Федерации_____________________________________
                                                                                                                (Ф.И.О., указать полностью)

_______________________________________________________________________________________
(паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

именуемый (ая) в дальнейшем «Лицензиар», с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», и каждый в отдельности «Сторона», с соблюдением положений части 4 Гражданского кодекса РФ, заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату на безвозмездной основе в общеполезных целях для осуществления уставной деятельности право использования учебно-методического материала: видеоматериал цикла лекций по учебной дисциплине _________________________________ ______________________________________________________________________________________,
(указать наименование дисциплины)
далее именуемого «Цикл лекций», за ______________ семестр 202__ - 202___ учебного года в соответствии с рабочей программой указанной дисциплины, на условиях простой (неисключительной) лицензии, а Лицензиат обязуется принять «Цикл лекций» в порядке и на условиях, установленных настоящим Договором.

Цикл лекций формируется из числа всех лекций, далее именуемых «Лекция», предусмотренных учебным планом и записанных Лицензиаром в течение указанного выше семестра.

Лекции передаются Лицензиаром Лицензиату по мере их записи.

1.2. Видеоматериал Цикла лекций передается Лицензиату по Акту приема-передачи видеоматериала Цикла лекций (Приложение №1).
1.3. Лицензиар заключает настоящий Договор, осознанно и свободно выражая свою волю передать Лицензиату результаты своей интеллектуальной деятельности, руководствуясь исключительно желанием повысить уровень своей (Лицензиара) репутации в ФГБОУ ВО «УлГУ», а также увеличить круг обучающихся, пользующихся результатами интеллектуальной деятельности Лицензиара.

2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату право на использование видеоматериала Лекции путем размещения его на безвозмездной основе в облачном файловом хранилище Лицензиата file.ulsu.ru в течение одной недели после записи лекционного занятия.
2.2. Переход права использования видеоматериала Лекции к Лицензиату происходит после подписания Сторонами настоящего Договора. Переход права использования видеоматериала Цикла лекций происходит после подписания Акта приема – передачи видеоматериала Цикла лекций.

2.3. Лицензиар сохраняет за собой право по своему усмотрению использовать видеоматериалы Лекций, Цикла лекций, и распоряжаться принадлежащим ему исключительным правом на них, в том числе путем отчуждения другому лицу или предоставления другому лицу права использования, в том числе, и в части предоставленных Лицензиату способов использования.

2.4. Лицензиат не вправе заключать сублицензионные договоры.

2.5. Лицензиар предоставляет Лицензиату право осуществлять форматирование представленного видеоматериала Цикла лекций. Лицензиат обязуется по запросу Лицензиара предоставить ему отформатированную копию Цикла лекций.

2.6. Стороны договорились, что в случае передачи Лицензиаром Лицензиату всего количества видеоматериала, составляющего полный курс по указанной в п.1.1. настоящего Договора дисциплине, в соответствии со ст. 414 ГК РФ между ними может быть заключен новый договор взамен настоящего.
3. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ

3.1. По настоящему Договору Лицензиар предоставляет Лицензиату видеоматериалы Лекций, Цикла лекций и право на их использование на безвозмездной основе в общеполезных целях (для осуществления уставной деятельности). Лицензиар не платит Лицензиату за выполнение обязательств по настоящему Договору.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение 10 (десяти) лет. Договор считается автоматически продленным на следующий период на тех же условиях, если Стороны не заключили письменного соглашения об изменении его условий или о его расторжении в течение 10 дней со дня окончания данного срока.
5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Лицензиар обязан:
5.1.1. Передавать Лицензиату видеоматериал каждой лекции по указанной в п.1.1. настоящего Лицензионного договора дисциплине, записанной им в течение указанного семестра.

5.2. Лицензиар вправе:

5.2.1. Проверять порядок и условия использования Лекции, Цикла лекций.

5.2.2. Осуществлять доработку видеоматериала Лекции, Цикла лекций.

5.2.3. Предлагать изменить (по согласованию с Лицензиатом) условия предоставления доступа к Лекции, Циклу лекций с оформлением соответствующего дополнительного соглашения к настоящему Договору.

5.3. Лицензиат обязан:

5.3.1. Использовать переданное Лицензиаром право в соответствии с условиями настоящего Договора.

5.3.2. При использовании Лекции принимать меры, обеспечивающие охрану авторских прав Лицензиара.
5.3.3. Оказывать содействие Лицензиару в техническом оснащении и сопровождении процесса видеозаписи Лекций.
5.4. Лицензиат вправе:

5.4.1. Перевести представленную Лицензиаром Лекцию в другой электронный формат, если формат, в котором Лицензиар представил видеоматериал, неудобен для использования Лицензиатом.

5.5. Лицензиар не вправе требовать предоставления отчетов об использовании Лицензиатом переданных Лекций, Цикла лекций, а Лицензиат, в свою очередь, не обязан представлять отчеты Лицензиару.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Лицензиар несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений об обладателе авторских прав, в том числе сведений о том, что Лицензиар является обладателем исключительного права на Лекцию, Цикл лекций как результат интеллектуальной деятельности.
6.3. Использование Лицензиатом Лекции, Цикла лекций способом, не предусмотренным настоящим Договором, либо по прекращении действия Договора, либо иным образом за пределами права, предоставленного Лицензиату по Договору, влечет ответственность за нарушение исключительного права на результат интеллектуальной деятельности, установленную законодательством.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
7.1. Все споры и разногласия Сторон, вытекающие из условий настоящего Договора, подлежат урегулированию путем переговоров.

7.2. В случае недостижения соглашения в ходе переговоров спор разрешается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами или надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

8.2. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор по взаимному письменному согласию, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Во всем ином, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются нормами законодательства Российской Федерации.

9.2. Стороны обязуются соблюдать требования законодательства РФ в случаях изменения законодательства РФ, регулирующего положения настоящего Договора.

9.3. Все уведомления и сообщения в рамках настоящего Договора должны направляться Сторонами друг другу в письменной форме.

9.4. Стороны обязу ются своевременно письменно извещать друг друга об изменении своих реквизитов.

9.5. Настоящий Договор составлен в 2-х экз., каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9.6. Все подписанные Сторонами приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью и совершаются в письменной форме.
9.7. Настоящий Договор имеет приложение «Форма акта приема-передачи Цикла лекций».

9.8. К настоящему Договору прилагается и является его неотьемлемой частью Приложение №1 «Акт приема-передачи видеоматериала Цикла лекций».
10. ПОДПИСИ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	от Лицензиата:

	от Лицензиара:

	ФГБОУ ВО «УлГУ»

	Гражданин________________________________

__________________________________________

	г. Ульяновск, ул. Льва Толстого д.42

	Место работы (структурное подразделение)
__________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

Должность _________________________________

___________________________________________

	телефон __________________________________

	Ректор

	Гражданин

	_______________________Б. М. Костишко

	________________/ ________________________

	м.п.

Приложение к договору от «__» _________ 20__ г. №_____.

Акт приема-передачи видеоматериала Цикла лекций
г. Ульяновск                                                                                      «____» _____________ 20____ г.

Мы, нижеподписавшиеся, от ФГБОУ ВО «УлГУ», именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице ректора Бориса Михайловича Костишко, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин_______________________________________________

                                                  (фамилия, имя, отчество, паспортные данные: серия, номер, кем и когда выдан)
________________________________________________________________________________с другой стороны, в соответствии с условиями Лицензионного договора от  _______ 20___ г.  №_________подписали настоящий акт, по которому гражданин ___________________________________________ передал, а ФГБОУ ВО «УлГУ» принял:

видеоматериал цикла лекций по учебной дисциплине ________________________________________ ______________________________________________________________________________________,

(указать наименование дисциплины)

за ______________ семестр 202__ - 202___ учебного года в соответствии с рабочей программой
указанной дисциплины общим количеством _________________________.
2. Стороны не имеют друг к другу претензий.

3. Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

от Лицензиата:
от Лицензиара:

Ректор                                                                                          Гражданин

______________________ Б.М. Костишко                               _____________________________

м.п.

4